
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.03.2012 г. Константиновск  № 507 

 

Об утверждении отчета о ходе работ 

по муниципальной долгосрочной 

целевой программе «Развитие 

сельского хозяйства в 

Константиновском районе на 2011- 

2013 годы» по результатам за 2011 

год 

 

Во исполнение п.5.5 постановления Администрации  

Константиновского района от 10.10.2011 № 1861 «О Порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ», в редакции постановления Администрации Константиновского 

района №133 от 31.01.2012г., 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Утвердить  отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной 

целевой программе «Развитие сельского хозяйства в Константиновском 

районе на 2011- 2013 годы»  утвержденной постановлением Главы  

Константиновского района от 18.03.2011 года № 430,  по результатам за 2011 

год согласно приложению. 

 2. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте  

Администрации Константиновского района www. konstadmin.ru., и 

опубликованию в районной газете «Донские огни». 

  3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

В.И.Алфёрова - заместителя Главы Администрации Константиновского 

района- начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей 

среды. 

 

И.О. главы Константиновского района                                     А.Г. Антоненко



                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                

Приложение 

 к постановлению Администрации                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                     Константиновского района                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

от 28.03.2012 № 507 

 

ОТЧЕТ 

По муниципальной долгосрочной целевой программе «Развитие сельского 

хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2013 годы» 

по результатам за 2011 год 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие сельского 

хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2013 годы» (далее - 

Программа) утверждена постановлением Администрации Константиновского 

района № 430 от 18.03.2011 года. Основанием для разработки Программы 

является постановление Администрации РО от 30.11.2009 N 633  «Об 

утверждении Областной долгосрочной целевой программы развития сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Ростовской области на 2010-2013 годы», постановление 

Администрации Константиновского района от 17.03.2011 № 386  «О разработке 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского 

хозяйства в Константиновском районе на 2011- 2013 годы» 

Основной целью Программы является повышение 

конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, сохранение и 

воспроизводство плодородия почв земель сельскохозяйственного 

назначения, как основного средства производства, устойчивое развитие 

сельских территорий, повышение занятости и уровня жизни сельского 

населения. 

 На первом этапе реализации программы реализовались 

предусмотренные мероприятия, проводился мониторинг, выполнялись 

годовые плановые показатели, а также их корректировка, 

Программными мероприятиями предусмотрено выполнение 

следующих показателей: 

- приобретение сельхозтехники сельскохозяйственными 

товаропроизводителями, включая индивидуальных предпринимателей 

(трактора, комбайны зерноуборочные и кормоуборочные); 

-производство мяса скота и птицы (в живом весе); 

-производство молока; 

-внесение минеральных удобрений; 

-совершенствование структуры посевных площадей; 

-совершенствование системы семеноводства; 

-закладка многолетних насаждений; 

-увеличение в структуре посевных площадей посевов рапса; 

-привлечение в район и сотрудничество с дистрибьютерами по продаже 

в районе минеральных удобрений и создание условий по открытию базы 

представительства. 

Сведения о результатах реализации Программы за 2011 год (степень 

выполнения программных мероприятий) отражены в таблице 1.  



 В рамках осуществления мероприятий Программы, объектов 

незавершенного строительства нет. 

Целевые показатели Программы представлены в таблице 2. 

Информация об оценке эффективности реализации Программы за 2011 год 

отражена в таблице №3. 

Эффективность реализации Программы будет выражена в устойчивом 

развитии сельского хозяйства и территорий, повышении обеспеченности 

сельскохозяйственных товаропроизводителей современными видами техники 

и материальными ресурсами, повышению конкурентноспособности 

сельскохозяйственной продукции за счет увеличения продукции 

растениеводства, животноводства (мяса и молока), предоставления 

информационно-консультационных услуг сельскохозяйственным 

товаропроизводителям, сохранения плодородия почв, и оценивается как 

степень фактического достижения целевых показателей. 

Фактически достигнутые показатели реализации программы в полной 

мере соответствуют показателям, установленным Докладом о результатах за 

2010 год и основных направлениях деятельности на 2011-2012 годы 

Администрации Константиновского района. 

Проанализировав все выше перечисленное, сопоставив достижение 

планируемых показателей с фактически достигнутыми показателями 

реализации программы, можно сказать что программа в целом эффективна.  



Таблица 1 

 

Сведения о результатах реализации и степени выполнения программных мероприятий  

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства в Константиновском районе  

на 2011- 2013 годы»   за 2011 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Исполнитель (СХП, 

ЛПХ, КФХ, 

переработчик, 

Администрация района, 

Управление сельского 

хозяйства) 

Финансирование 

(Федеральный, областной, 

местный бюджеты, 

внебюджетные средства) 

Срок исполнения 

2011 г. 

план/ 

2011 г 

факт. 

отклоне

ния 

 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7  

1 

 

Приобретение сельхозтехники 

сельхозпроизводителями, включая индивидуальных 

предпринимателей: 

 

 

 

Хозяйства района федеральный и областной, 

бюджеты, внебюджетные 

средства, собственные средства 

хозяйств 

 

 

 

 

тракторов  шт. (по годам) 

 

 

40 51 11 

 

комбайнов зерноуборочных шт: по  (годам) 

 
10 15 5 

 

кормоуборочных комбайнов, шт (по годам) 

 

1 0 1 

Кормоуборочны

е комбайны 

хозяйствами 

района не 

приобретались 

2 

 

Производство продукции животноводства, в том числе Хозяйства района   

4194 

2370 1824 

В связи с 

карантийными 

мероприятиями 

по АЧС 

ограничения 

были сняты 

11.08.211года 

1. Производство мяса скота и птицы (в живом весе), 

тонн 

 

2. Производство молока, тонн 
Хозяйства района 

19633 19729 96 

 

3 Внесение мин. удобрений, тонн действующего 

вещества 

 

Сельхозтоваропроизводи

тели района 

Собственные средства 3500 

 

3292 208 Высокая цена 

минеральных 

удобрений 



4 Совершенствование  структуры посевных площадей 

( не допускать в структуре посевных площадей  

подсолнечника более 15 % от пашни) 

 

Сельхозтоваропроизводи

тели района 

Собственные средства Не 

 более 15%/ 

     11,6 3,4  

5 Система семеноводства  

(производить посев  элитными  семенами от общей  

площади не менее 5 %) 

Сельхозтоваропроизводи

тели района 

Собственные средства 5 3,67 1,33  

6 Закладка многолетних насаждений по 40 га  ежегодно 

по району; 

ООО «Ведерники» 

 

Собственные средства 

 

 

 

 

 

40 

 

- - Произведена 

закладка 

посадочного 

материала 

(заложена 

школка) 

7 - увеличение в структуре посевных площадей  

посевов рапса, тыс.га.; 

 

Хозяйства района Собственные средства 0,9 

 

0,75 0,15 Подурожай 

2011 года 

посеяно0,9тыс.г

а. сохранилось 

0,75 тыс.га. 

8 - привлечение  в район и сотрудничество с 

дистрибьюторами по продаже в районе минеральных 

удобрений и создание условий по открытию базы 

представительства 

 

Отдел сельского 

хозяйства и охраны 

окружающей среды 

Администрация 

Константиновского 

района 

Средства поставщиков В течение  всего периода 

 

- 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 
 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства в Константиновском районе  

на 2011- 2013 годы»   за 2011 год 

№ 

п/п 

Наименование показателей результативности Единица 

измерени

я 

Ожидаемые значения целевых 

показателей, предусмотренные 

программой 

2011 год 2012 год 2013 год 

1 Индекс производства продукции  сельского хозяйства в 

хозяйствах всех категорий ( в сопоставимых ценах) в 

процентах к предыдущему году 

% 103,7       104,2 104,3 

2 Индекс производства продукции животноводства в хозяйствах 

всех категорий ( в сопоставимых ценах) в процентах к 

предыдущему году 

% 104,4 105,5 105,7 

3 Индекс производства продукции растениеводства в 

хозяйствах всех категорий ( в сопоставимых ценах) в 

процентах к предыдущему году 

% 103,1 103,1 103,2 

4 Объем продукции сельского хозяйства во всех категориях 

хозяйств (в сопоставимой оценке) по отношению к 2007 году 
% - - 214 

5 Валовый сбор зерна не менее 145 тыс.тонн ежегодно: тыс. тонн не менее-145,0 не менее-145,0 не менее-145,0 

 -ежегодно за счет повышения урожайности зерновых культур 

в среднем на 2-3 центнера с гектара 

ц/га 2-3 2-3 2-3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 3. 

ИНФОРМАЦИЯ 

об оценке эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие сельского хозяйства  

в Константиновском районе на 2011- 2013 годы»   за 2011 год 

 
N  

п/

п 

Наименование 

показателей  

результативности        

Ед. 

изм.     

Ожидаемые значения целевых  

показателей,         

предусмотренные программой  

Фактически достигнутые значения показателей  *   

2011 2012 2013 2011 Отклонение 

от планового 

значения % 

примечание  

1 2 3 4 5 6 9 10  

1 Индекс производства продукции  

сельского хозяйства в хозяйствах всех 

категорий ( в сопоставимых ценах) в 

процентах к предыдущему году 

% 103,7 104,2 104,3 87,1 -16,6 Вызвано снижением объемов 

производства продукции 

животноводства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых) ценах 

2 Индекс производства продукции 

животноводства в хозяйствах всех 

категорий ( в сопоставимых ценах) в 

процентах к предыдущему году 

% 104,4 105,5 105,7 50,4 -54 В связи с полным отчуждением 

свинопоголовья и введением 

карантинных ограничений, 

которые были сняты 11.08.2011 

года  

3 Индекс производства продукции 

растениеводства в хозяйствах всех 

категорий (в сопоставимых ценах) в 

процентах к предыдущему году 

% 103,1 103,1 103,2 119,7 +16,6 Повышение валового сбора 

зерновых, совершенствование 

структуры землепользования 

4 Объем продукции сельского хозяйства во 

всех категориях хозяйств (в сопоставимой 

оценке) по отношению к 2007 году 

% - - 214 - - - 

5 Валовый сбор зерна не менее 145 тыс.тонн 

ежегодно: 

тыс. 

тонн 

не 

менее-

145,0 

не 

менее-

145,0 

не менее-

145,0 

152,8 7,8 За счет повышения урожайности 

зерновых культур  

 -ежегодно за счет повышения 

урожайности зерновых культур в среднем 

на 2-3 центнера с гектара 

ц/га 2-3 2-3 2-3 22,5 2,3 Улучшение культуры земледелия 

                                                                                                                                                                                    



 


